
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA 

 

 
 

N. 31 

DEL   05-09-2018 
 

 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio Segreteria 

 

 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CANONE ANNUO UNIOPI SIOPE+ 
 

 
 

 

 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di settembre nell’ufficio SEGRETERIA 

COMUNALE il sottoscritto Scagliotti Pierangelo nella sua qualità di Responsabile del Servizio del 

Comune di Villanova Monferrato, 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

   ORIGINALE 



  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2018/2020 è stato approvato con deliberazione C.C. n. 10 

del 29/03/2018 e sono stati inseriti i fondi necessari  per sostenere le spese relative al presente atto 

alla missione 1, programma 2, macroaggregato 103 su Cap di Peg 1043/1; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 38/2018 del 03/05/2018 di “approvazione del piano esecutivo di 

gestione per il periodo 2018”; 

 

Richiamata la deliberazione C.C. n. 23 del 29/07/2015 di “approvazione del regolamento comunale 

per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di forniture e servizi in economia”; 

 

Visto il D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.lgs. 126/2014; 

 

Vista la circolare n. 5/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) che contiene le innovazione 

del decreto del MEF del 09/06/2016 nonché l’ufficializzazione delle regole tecniche OPI. A seguito 

di questa nuova normativa, le Banche Tesorerie sono obbligate ad eseguire esclusivamente gli 

ordinativi di pagamento ed incasso ricevuti secondo gli standard OPI e le regole di colloquio 

definite congiuntamente dal MEF – RGS, dalla Banca d’Italia e dall’AgID; 

 

Visto il decreto MEF del 25/09/2017 che ha stabilito i tempi di attuazione del nuovo sistema, 

fissando in 3 mesi la durata della fase di collaudo necessaria per l’autorizzazione alla effettiva 

operatività. La scadenza da rispettare da parte dei Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti 

risulta essere il 1° ottobre 2018; 

 

Considerato che il software del programma di finanziaria Halley è affidato alla ditta SINTECOP 

GHI Srl, risulta necessario impegnare la spesa sulla base dell’offerta economica pervenuta in data 

05/09/2018 per un importo di € 854,00 (IVA di legge esclusa) per il canone annuo per UniOpi 

SIOPE+ integrato con sw Halley comprendente mandati, reversali, distinte, ricevute, quietanze e 

conservazione per 10 anni dei documenti citati; 

 

Atteso che nel rispetto della normativa vigente sulla tracciabilità è stato richiesto il codice CIG n. 

29724CED38 per il servizio di cui sopra; 

 

Attesa la necessita di provvedere all’effettivo pagamento degli importi relativi alla spesa sopra 

evidenziata per il canone annuo per UniOpi SIOPE+ integrato con sw Halley, nei termini previsti e 

decorrenti dalla data di richiesta della Società suddetta per complessivi € 854,00 con imputazione 

alla missione 1, titolo 1, programma 3, macroaggregato 103 sul Cap. di Peg 121/7 del Bilancio di 

previsione 2018/2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Dato atto che sussiste la disponibilità finanziaria per effettuare il relativo impegno di spesa; 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Di impegnare la spesa di € 854,00 per il canone per UniOpi SIOPE+ integrato sw Halley affidando 

l’incarico alla ditta Sintecop GHI srl, con sede in Via Ribes 5 – Colleretto Giacosa (TO), p.iva 



  

11543670019, con imputazione alla missione 1, titolo 1, programma 3, macroaggregato 103 sul 

Cap. di Peg 121/7 del Bilancio di previsione 2018/2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 e 

che stante l’attuale situazione di cassa dell’ente i pagamenti conseguenti il presente impegno di 

spesa risultano compatibili con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Di effettuare la liquidazione e l’emissione dei mandati di pagamento per la suddetta spesa dietro 

presentazione delle fatture della Ditta Sintecop GHI Srl con sede in Colleretto Giacosa (TO), in 

conformità con le normative contrattuali vigenti nell’ambito dell’impegno di spesa così assunto; 

 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 

 

 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Scagliotti Pierangelo) 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000, 

 

Villanova Monferrato, lì 05-09-2018 

 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

(Garbarino Ornella) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it dal giorno 05-11-2018 e vi rimarrà per i 15 giorni 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 

Villanova Monferrato, lì 05-11-2018 

 
IL Segretario Comunale 

(Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

 

  


